КОНТРОЛНА ЗАДАЧА ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК
Тема :  Ја почитувам различноста

Име и презиме:__________________________________  IV-3 одд.                               

Пред да почнеш да одговараш,прочитај ги внимателно барањата,добро размисли па потоа одговори!

1. Запиши ја пораката од текстот  ,,Навреда“!
____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________3/

2.За што ги користиме зборовите со исто или слично значење?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________3/
3.Кој поет е автор на песната ,,Игра со дете,, и по што друго ни е познат нам истиот автор?
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________4/
                                                                                                                                                   
       ЗОКРУЖИ ЈА БУКВАТА ПРЕД ТОЧНИОТ ОДГОВОР!
      4.Именки во множина се:                                                   5.Лична заменка е зборот:
            а)книга и страници                                                              a) еве
            б)општини и советник                                                         б) јас
            в) топки  и кошници         1/                                                 в) на      1/

     6.Во минато време е глаголот:                                          7.Описна придавка е зборот:
         а) отиде                                                                                   а) пишува
         б) ќе играм                                                                              б) шарена
         в) црта         1/                                                                         в) блок        1/                                                 

       8.Во реченицата Заврши учебната година прирок е:
             а)  учебната
             б)  заврши
             в)  година                                                                                                                                1/
      9.Во реченицата Илина чита книга подмет е:
          а)   Илина
          б)   книга
          в)   чита                                                                                                                                    1/

10.Следниве зборови од народниот јазик замени ги со зборови од стандардниот јазик:
          катил ______________   ќеф _________________   меана__________________                3/

         11.Напиши ги зборовите кои имаат спротивно значење на дадените зборови:
            тажен______________  мал______________  затворен _________________                       3/

         12.Напиши ги зборовите кои имаат исто или слично значење на дадените зборови:
          улица____________     врата__________    обувки___________       дом__________          4/

        13.Означените зборови замени ги со слични!
          По патот чекореше едно момче.  _______________________________________________
         Јованка е убава мома.                  ________________________________________________
        Тони е добар артист.                    ________________________________________________  3/
       14.Напиши неколку описни придавки за дадениве именки!
       дете  ________________________________________________________________________________
      мајка   _________________________________________________________________________2/ 
        15.На линиите напиши ја личната заменка!
а)_____ отидовме на зимување.        б)  _____ многу сакам да гледам филмови.

в)_____ се неразделни другари.         г ) _____беше најдобра ученичка.         4/

16. Погоди ги гатанките!
    Се носи во есен, зима ветер кога дува. Лице , врат и нежно грло од настинка чува ! ( ш . л )
 
   По ќошиња нишки преде, лулашка си плете, ама штом ќе дојде мама веднаш ќе ја смете. (п . . . к)2/

         17.Дадените реченици препиши ги на латиница , така што, придавките во нив да ги 
   замениш со  придавки од спротивно значење:

Во шумата се разнесе тажна песна.
_______________________________________________________________
Срните и елените скокаа по матните потоци.
_______________________________________________________________
Големи снегулки паѓаа на земјата.
_______________________________________________________________
Во старата зграда се досели едно девојче.
_______________________________________________________________  4/


18.Напиши ги личните заменки! 
   еднина                                 множина
1.л. __________                   1.л. ___________
2.л. __________                   2.л. ___________
3.л. __________                   3.л. ___________     3/

19.Во дадениот извадок во заградата напиши го името што го заменува заменката пред заградата!

   „Кога огреа сонцето Вера, Сашка и Елена истрчаа надвор. Вера рече:
-Јас (________) донесов топка. А вие (___________)со што ќе играте?
-Ние (___________)донесовме јаже.
-Ти (________) играј со топката. Јас (___________) ќе скокам со јажето. Елена нека гледа. А потоа и таа (___________) ќе игра како нас.                6/

20.  Како се вика писателот на лектирата „ Модричка тетратка “ и напиши за што тој најмногу пишува во ова лектирно дело.                                                                                                                                                                                                                   
     _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 2/
       
         21.Бројот на слогови во еден збор зависи од ____________________________________  1/               22.  Прочитај ги следните реченици и добро размисли:
 Мечката и мечињата утрото тргнаа во гората.Ја сретнаа лисицата, се исплашија и избегаа.
    Подмет во реченицата е:______________________________________
    Прирок е:___________________________________________________           2/



	Бодовна скала
  0 –  15   (1 )                                
 16– 24    (2 )                                  
 25 –33    (3 )                                 
 34 – 42   (4 )                                
 43 – 55   (5)    




  
 Бодови: _________                 Оценка: __________      


                        Наставник:_____________                           Родител: ______________




